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Μήνυμα προέδρου

Αγαπητοί φίλοι, 

Με ιδιαίτερη χαρά σας ανακοινώνουμε το πρόγραμμα του 1ου Πανελλήνιου Συνεδρίου για την Υγεία και την Ασφάλεια στην Εργασία που διοργανώνει το ΕΛ.ΙΝ.Υ.Α.Ε. 

Στόχος του συνεδρίου είναι να καθιερωθεί -με την επανάληψή του, ανά διετία- ένα μόνιμο φόρουμ ανταλλαγής γνώσεων και εμπειριών, όχι μόνο μεταξύ των ειδικών επιστημόνων του χώρου, 
αλλά και μεταξύ όλων εκείνων που έχουν συμφέρον ή απλά εμπλέκονται στη δημιουργία ασφαλών και υγιεινών συνθηκών εργασίας. Ένα φόρουμ, στο οποίο να δίνεται η ευκαιρία τόσο για 
την ανάδειξη, την καταγραφή και την αποτίμηση των προβλημάτων όσο και για την αναζήτηση της λύσης τους. Για την επίτευξη του στόχου αυτού σε κάθε νέα διοργάνωση του συνεδρίου θα 
επιλέγεται και θα προβάλλεται ένα «κύριο θέμα». Φέτος, το κύριο θέμα του συνεδρίου είναι «η πρόληψη συμφέρει όλους».

Σ’ αυτό, το πρώτο συνέδριο, θα παρουσιαστούν περισσότερες από 200 εργασίες, οι οποίες προσεγγίζουν πολύπλευρα το θέμα της επαγγελματικής υγείας και της ασφάλειας. Επιπλέον, θα 
συζητηθούν προτάσεις και εμπειρίες, όχι μόνο από επιστήμονες της ακαδημαϊκής κοινότητας, αλλά και από ανθρώπους της δουλειάς, που καθημερινή τους φροντίδα είναι η εξασφάλιση της 
υγείας και της σωματικής ακεραιότητας των συναδέλφων τους.

Στόχος είναι να αποδειχθεί ότι η βάση για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων είναι η πρόληψη. Κι ακόμα ότι, η «πρόληψη συμφέρει όλους», αφού αν και η ολοκληρωμένη πρόληψη έχει 
κάποιο κόστος, αυτό υπολείπεται του κόστους -οικονομικού και κοινωνικού- που δημιουργείται όταν συμβεί το κακό.

Επίσης, το συνέδριο στοχεύει να καταδείξει ότι η αποτελεσματική πρόληψη προϋποθέτει μια κουλτούρα -μια νοοτροπία πρόληψης- η οποία δεν πρέπει να αποκτάται μόνο στους χώρους 
εργασίας, αλλά να διδάσκεται σε όλες τις βαθμίδες της εκπαίδευσης. Η νοοτροπία αυτή πρέπει να περιλαμβάνει όχι μόνο τις υποχρεώσεις του καθενός προς τον εαυτό του, την οικογένεια 
και το περιβάλλον του, αλλά και τα δικαιώματά του.

Το γεγονός ότι το συνέδριο πραγματοποιείται στο μέσον μιας βαθειάς οικονομικής κρίσης που μαστίζει τη χώρα, δεν θα μπορούσε να παραβλεφθεί. Πολλές επιχειρήσεις βρίσκονται προ κλει-
σίματος και πάρα πολλοί εργαζόμενοι αντιμετωπίζουν το φάσμα της ανεργίας. Αποτέλεσμα της κατάστασης αυτής είναι ότι στην προσπάθεια επιβίωσης συντελούνται πάρα πολλές αλλαγές 
στις συνθήκες εργασίας. Γι’ αυτό, συγκυριακά, ένας ακόμη στόχος του συνεδρίου είναι να αποδείξει, ότι και σε περίοδο οικονομικής κρίσης, εκπτώσεις σε θέματα υγείας και ασφάλειας μόνο 
πρόσθετο κόστος φέρνουν τελικά στην επιχείρηση. Επιπλέον ότι η υγεία και η ζωή είναι βασικό ανθρώπινο δικαίωμα και πρέπει να παραμένει ως το κεντρικό ενδιαφέρον κάθε επιχειρηματικής 
δράσης. 

Το συνέδριο απευθύνεται στους εργοδότες, τους εργαζομένους, τους συνδικαλιστές, στα μέλη των επιτροπών υγιεινής και ασφάλειας της εργασίας, στους ασφαλιστικούς φορείς, τους 
τεχνικούς ασφάλειας και τους γιατρούς εργασίας, στην ερευνητική κοινότητα, στους φοιτητές, καθώς και σε κάθε επαγγελματία του χώρου. 

Πιστεύουμε στην απόλυτη επιτυχία της πρώτης αυτής διοργάνωσης. Είμαστε βέβαιοι ότι όσοι παρακολουθήσουν το συνέδριο θα έχουν κάτι θετικό να αποκομίσουν, ενώ το Ινστιτούτο θα έχει 
βάλει τις βάσεις για την καθιέρωση ενός θεσμού που, αποδεδειγμένα, λείπει από τη χώρα μας. 

Σας προσκαλούμε και περιμένουμε να σας καλωσορίσουμε στις 29 Νοεμβρίου το πρωί στο Athens Hilton. 

Με εκτίμηση, 
Ιωάννης Δραπανιώτης

Πρόεδρος Διοικητικού Συμβουλίου
ΕΛ.ΙΝ.Υ.Α.Ε.
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Τερψιχόρη Α+Β

10.00 – 12.00 Χαιρετισμοί

12.00 – 13.30 Κύρια Ομιλία 1: 
“Sustainable Development and Employment: Challenges for Worker Health & Safety” 
«Βιώσιμη Ανάπτυξη και Απασχόληση: Προκλήσεις για την Υγεία και Ασφάλεια των Εργαζομένων»
Prof. Nicholas A. Ashford  
Professor of Technology and Policy, Massachusetts Institute of Technology,USA

Κύρια Ομιλία 2: 
“Prevention & Performance: 2 sides of the same coin?” 
«Πρόληψη και Αποδοτικότητα: 2 πλευρές του ίδιου νομίσματος;» 
Prof. Marc de Greef
Managing Director, Prevent, Institute for Occupational Safety and Health, Brussels, Belgium 

Κύρια Ομιλία 3: 
“Building a preventive framework for the management of psychosocial risks and work-related stress: from knowledge and policy to effective practice”  
«Χτίζοντας ένα πλαίσιο πρόληψης για τη διαχείριση των ψυχοκοινωνικών κινδύνων και του εργασιακού στρες: από τη γνώση και την πολιτική στην αποτελεσματική 
εφαρμογή»
Dr. Stavroula Leka, CPsychol FRSPH
Associate Professor in Occupational Health Psychology,  Director, Postgraduate programme in Occupational Health Psychology, WHO Programme Manager, Institute of Work, 
Health & Organisations, University of Nottingham, UK

13.30 – 14.30 Ελαφρύ Γεύμα – Επίσκεψη στις Αναρτημένες Ανακοινώσεις

14.30 – 16.10 Τερψιχόρη Α+Β THALIA 4 Τερψιχόρη C

Συνεδρία 1: Κοινωνικοοικοοικονομικό κόστος 
εργατικών ατυχημάτων και επαγγελματικών 
ασθενειών – Πολιτικές οικονομικών κινήτρων
για την πρόληψη 

Συνεδρία 2: Μεθοδολογικά εργαλεία για την εκτίμηση
και πρόληψη των επαγγελματικών κινδύνων – Μέρος 1o 

Συνεδρία 3: Υγεία και Ασφάλεια στην 
Εργασία (ΥΑΕ) στην εκπαίδευση - Ανάπτυξη 
“νοοτροπίας πρόληψης” 

16.10 – 16.40 Διάλειμμα καφέ

16.40 – 18.10 Τερψιχόρη Α+Β THALIA 4 Τερψιχόρη C

Συνεδρία 4: Επιπτώσεις της οικονομικής κρίσης στην 
υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων

Συνεδρία 5: Μεθοδολογικά εργαλεία για την εκτίμηση
και πρόληψη των επαγγελματικών κινδύνων - Μέρος 2ο  

Συνεδρία 6: Εμπειρίες και δυσκολίες από την 
εφαρμογή της νομοθεσίας για την ΥΑΕ

18.10 – 18.40 Διάλειμμα καφέ

18.40 – 20.00 Τερψιχόρη Α+Β THALIA 4 Τερψιχόρη C

Συνεδρία 7: Ψυχοκοινωνικοί παράγοντες
στους χώρους εργασίας 

Συνεδρία 8: Η σημασία του ιατρικού ελέγχου για την πρόληψη 
εργατικών ατυχημάτων και επαγγελματικών ασθενειών  

Συνεδρία 9: Διασύνδεση εργασιακού και 
ευρύτερου περιβάλλοντος

Δευτέρα 29 Νοεμβρίου 2010 Συνοπτικό Επιστημονικό Πρόγραμμα
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Τρίτη 30 Νοεμβρίου 2010 Συνοπτικό Επιστημονικό Πρόγραμμα

Τερψιχόρη Α+Β
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09.30 – 11.00 Κύρια Ομιλία 4:
“Α good quality of work- the investment for the future”  
«Ποιότητα στην εργασία - η επένδυση για το μέλλον»
Dr. Christa  Sedlatschek
INQA Director, Federal Institute for Occupational Safety and Health, Berlin, Germany

Κύρια Ομιλία 5:
“The Finnish Zero Accident Forum- Effects and Experiences”  
«Το Φινλανδικό Φόρουμ με στόχο «Μηδέν Ατυχημάτα» - Αποτελέσματα και εμπειρίες»
Dr. Markku V.P. Aaltonen, DSc(Eng) 
Team Leader, Promotion of Occupational Safety, Expertise Centre for Human Factors at Work, Finnish Institute of Occupational Health (FIOH), Finland

Κύρια Ομιλία 6:
“Fit for Work: Musculoskeletal Disorders and Labour Market Participation”  
«Ικανοί προς εργασία: Μυοσκελετικές διαταραχές και συμμετοχή στην αγορά εργασίας»
Stephen Bevan
Director, Work Foundation, UK

11.00 – 11.30 Διάλειμμα καφέ

 Τερψιχόρη Α+Β THALIA 4 Τερψιχόρη C

11.30 – 13.10 Συνεδρία 10: Διερεύνηση και καταγραφή των 
επαγγελματικών κινδύνων στην Ελλάδα – Μέρος 1o 
 

Συνεδρία 11: Εμπειρίες εφαρμογής συστημάτων ΥΑΕ στις 
επιχειρήσεις 

Συνεδρία 12: Μυοσκελετικές παθήσεις: 
Προγράμματα πρόληψης και αποκατάστασης 

13.10 – 14.10 Ελαφρύ Γεύμα – Επίσκεψη στις Αναρτημένες Ανακοινώσεις

Τερψιχόρη Α+Β THALIA 4 Τερψιχόρη C

14.10 – 15.40 Συνεδρία 13: Διερεύνηση και καταγραφή των 
επαγγελματικών κινδύνων στην Ελλάδα  –
Μέρος 2o 

Συνεδρία 14: Εμπειρίες επιχειρήσεων σε δράσεις πρόληψης - 
Η συμμετοχή των εργαζομένων  

Συνεδρία 15: Η σημασία της εργονομικής 
προσέγγισης για την πρόληψη εργατικών 
ατυχημάτων και επαγγελματικών ασθενειών 

15.40 – 16.10 Διάλειμμα καφέ

Τερψιχόρη Α+Β

16.10 – 18.30 Κλείσιμο / Συμπεράσματα  

Αναλυτικό επιστημονικό πρόγραμμα
στο www.elinyaecongress2010.gr



6 Κύρ ιο ι  Ομ ιλητές

Dr. Markku Aaltonen. Επικεφαλής της Ομάδας για την Προαγωγή της Επαγγελματικής Ασφάλειας του Κέντρου Ειδίκευσης για τον Ανθρώπινο Παράγοντα 
στην Εργασία (Centre of expertise for Ηuman Factors at Work) του Φιλανδικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Υγείας (FIOH), που εδρεύει στο Ελσίνκι. Υπεύθυ-
νος του Φιλανδικού Φόρουμ «Μηδέν Ατυχήματα» (Finish Zero Accident Forum). Οι τομείς στους οποίους ειδικεύεται είναι, μεταξύ άλλων, η οικονομική διά-
σταση της επαγγελματικής υγείας και ασφάλειας, η διαχείριση της ασφάλειας και η διαχείριση του κινδύνου στις Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις. Έχει εργαστεί, 
επί σειρά ετών, ως διαχειριστής έργων στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια και την Υγεία στην Εργασία (EU OSHA). Έχει, επίσης, εργαστεί για το 
Διεθνές Γραφείο Εργασίας στην Κίνα και την Ινδία. 
Πραγματοποίησε τη διδακτορική του διατριβή το 1996 στο Πανεπιστήμιο Τεχνολογίας του Tampere στον τομέα της ασφάλειας της εργασίας, της βιομηχα-
νικής μηχανικής και διοίκησης.

Dr Nicholas Askounes Ashford. Καθηγητής Τεχνολογίας και Πολιτικής στο Ινστιτούτο Τεχνολογίας της Μασαχουσέτης, όπου διδάσκει τα μαθήματα: «Πε-
ριβαλλοντικό Δίκαιο, Πολιτική και Οικονομικά», «Δίκαιο, Τεχνολογία και Εργασιακό Περιβάλλον» και «Τεχνολογία, Παγκοσμιοποίηση και Βιώσιμη Ανάπτυξη». 
Κατέχει διδακτορικό δίπλωμα στη Χημεία και Πτυχίο Νομικής από το Πανεπιστήμιο του Σικάγο όπου και έκανε μεταπτυχιακές σπουδές στα Οικονομικά. Είναι 
συνεργάτης καθηγητής στο τμήμα της Επαγγελματικής και Περιβαλλοντικής Υγείας στη Σχολή Δημόσιας Υγείας του Harvard και διδάσκει σε εντατικά τμή-
ματα το μάθημα «Βιώσιμη Ανάπτυξη και Ευρωπαϊκό και Διεθνές Περιβαλλοντικό Δίκαιο» στο Πανεπιστήμιο του Cambridge της Βρετανίας. Τα εντατικά αυτά 
μαθήματα πραγματοποιούνται, επίσης, στο Πανεπιστήμιο Τεχνολογίας της Κύπρου.
Ο Dr Ashford και ο Charles Caldart έχουν συγγράψει ένα διδακτικό βιβλίο για το Περιβαλλοντικό Δίκαιο, την Πολιτική και τα Οικονομικά (2008, MIT Press). Επι-
πλέον, αναμένεται να εκδοθεί το 2011, από το Πανεπιστήμιο του Yale, ένα νέο διδακτικό βιβλίο για την Τεχνολογία, την Παγκοσμιοποίηση και τη Βιωσιμότητα, 
το οποίο έχει συγγράψει με τον Ralph Hall. Είναι συγγραφέας ενός σημαντικού έργου στρατηγικής για το Ίδρυμα Ford με τίτλο «Crises in the Workplace: 

Occupational Disease and Injury» (1976, MIT Press). Συμμετείχε στη συγγραφή τεσσάρων ακόμη βιβλίων: Public Participation in Contaminated Communities, (2001, http://web.
mit.edu/ctpid/www/tl/), Chemical Exposures: Low Levels and High Stakes (second edition 1998, John Wiley Press), Technology, Law and the Working Environment (second edition 
1996, Island Press) και Monitoring the Worker for Exposure and Disease (1990, John Hopkins University Press). Έχει δημοσιεύσει εκατοντάδες άρθρα σε επιστημονικά περιοδικά 
και νομικές ανασκοπήσεις. 
Διετέλεσε μέλος και πρόεδρος της Εθνικής Συμβουλευτικής Επιτροπής για την Επαγγελματική Υγεία και Ασφάλεια των ΗΠΑ. Συμμετείχε στο Επιστημονικό Συμβούλιο του Αμε-
ρικάνικου Οργανισμού για το Περιβάλλον (EPA) και υπήρξε πρόεδρος της Επιτροπής Καινοτομίας της Τεχνολογίας και Οικονομικών του Εθνικού Συμβουλίου για περιβαλλοντική 
πολιτική και τεχνολογία του EPA. Σήμερα, συμμετέχει ως συνπροεδρεύων στο Ελληνοαμερικάνικο Συμβούλιο για την Πρωτοβουλία Τεχνολογικής Συνεργασίας με τα Βαλκάνια.

Stephen Bevan. Γενικός διευθυντής του ιδρύματος “The Work Foundation”. Είναι υπεύθυνος για την παραγωγή εφαρμοσμένης και βασικής έρευνας και 
στρατηγικών κατευθύνσεων στον κόσμο της εργασίας, με στόχο τη βελτίωση της τεκμηριωμένης γνώσης στη Βρετανία. Μετά από 19χρονη καριέρα στο Ινστι-
τούτο Εργασιακών Μελετών (IES) όπου ήταν αναπληρωτής διευθυντής, εντάχθηκε στο δυναμικό του ιδρύματος. Για περισσότερα από 25 χρόνια διεξήγαγε 
ερευνητικό και συμβουλευτικό έργο, για τη No 10 Μονάδα πολιτικής, για το πρωθυπουργικό γραφείο σε θέματα μεταρρύθμισης των δημοσίων υπηρεσιών 
και για τα μεγαλύτερα υπουργεία. Σήμερα είναι σύμβουλος του Υπουργείου Υγείας της Βρετανίας σε θέματα εργατικού δυναμικού. Έχει, επίσης, εργαστεί 
για πολλούς ομίλους (BP, Rolls Royce, Legal & General, BOC, BT, Sainsbury’s) και διάφορα ερευνητικά συμβούλια, κοινωφελή ιδρύματα και οργανισμούς 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Οι τομείς στους οποίους ειδικεύεται περιλαμβάνουν τη δυναμική της αγοράς εργασίας, την υγεία και ευεξία στην εργασία, τη δέσμευση των εργαζομένων και 
τις στρατηγικές επιβράβευσης. Είναι κριτής στα επιστημονικά περιοδικά “Journal of Occupational and Οrganizational Psychology”, “The International Review 

of Selection and Assessment” και “The Lancet”.
Συμμετείχε σε διάφορα εθνικά και διεθνή συνέδρια και ημερίδες, ως κεντρικός ομιλητής σε εκδηλώσεις που πραγματοποιήθηκαν στον Καναδά, στις ΗΠΑ, στην Αυστραλία, τη Νέα 
Ζηλανδία, τη Μαλαισία, τη Σουηδία, τη Δανία, τη Γαλλία, τη Φινλανδία και την Ιταλία. Το όνομά του περιλαμβανόταν, τόσο το 2006 όσο και το 2007, στη «Λίστα των 100 προσώπων 
με τη μεγαλύτερη επιρροή» του περιοδικού HR.



7

Dr Σταυρούλα Λέκκα. Aναπληρώτρια καθηγήτρια στον Τομέα Ψυχολογίας της Επαγγελματικής Υγείας στο Πανεπιστήμιο του Νότινχαμ (Institute of Work, 
Health and Organizations). Είναι επαγγελματίας ψυχολόγος, μέλος της εκτελεστικής επιτροπής της ευρωπαϊκής ακαδημίας για την ψυχολογία της επαγ-
γελματικής υγείας, γραμματέας της επιστημονικής επιτροπής “Work Organization & Psychosocial Factors” του ICOH και μέλος της Βασιλικής Εταιρείας για 
τη Δημόσια Υγεία (Royal Society for Public Health). Είναι μέλος της Επιτροπής Σχεδιασμού του Δικτύου Συνεργαζόμενων Κέντρων για την Επαγγελματική 
Υγεία του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (WHO) και διευθύνει το πρόγραμμα για την προστασία και την προαγωγή της υγείας στο εργασιακό περιβάλλον 
(“protecting and promoting health at the workplace”). Ειδικεύεται στη μετατροπή της γνώσης και πολιτικής σε θέματα υγείας και ασφάλειας σε αποτελεσμα-
τικές μεθόδους, εστιάζοντας στη διαχείριση των ψυχοκοινωνικών κινδύνων και του εργασιακού στρες και στην προώθηση της ψυχικής υγείας στο εργασιακό 
περιβάλλον. Κατέχει θέση ειδικού συμβούλου στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στον WHO, στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια και την Υγεία στην Ερ-
γασία και στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

Dr Christa Sedlatschek. Είναι γιατρός εργασίας. Μετά την ολοκλήρωση των σπουδών της στο πανεπιστήμιο της Βιέννης το 1983 ξεκίνησε να εργάζεται στην 
Αυστρία ως επιθεωρήτρια εργασίας. Έχοντας συγκεντρώσει εμπειρία και πρακτική γνώση μετακινήθηκε στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Σχέσεων 
το 1995, αναλαμβάνοντας επικεφαλής του τμήματος Ιατρικής της Εργασίας.
Τα κυριότερα καθήκοντά της περιελάμβαναν την εναρμόνιση των ευρωπαϊκών οδηγιών σε εθνικό επίπεδο (η Αυστρία εντάχθηκε στην Ευρωπαϊκή Ένωση 
το 1995) και την ανάπτυξη συνεργασιών στο πλαίσιο προγραμμάτων για την επαγγελματική υγεία και ασφάλεια σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Το 1998 ανέλαβε τη 
θέση διαχειριστή έργων στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια και την Υγεία στην Εργασία (BILBAO) και το 2000 έγινε επικεφαλής του τμήματος 
εργασιακού περιβάλλοντος (work environment unit). Όλο αυτό το διάστημα απέκτησε πολύτιμη γνώση σχετικά με την Ευρωπαϊκή Ένωση και τα υπάρχοντα 
συστήματα ΥΑΕ στα κράτη–μέλη. Συμμετείχε ενεργά στη δημιουργία των θεματικών κέντρων του Οργανισμού, καθώς επίσης και της Ευρωπαϊκής Εβδομά-
δας και ειδικότερα όσον αφορά τις μυοσκελετικές παθήσεις, την πρόληψη των ατυχημάτων και του στρες. 

Το 2003 μετακόμισε στο Βερολίνο όπου ξεκίνησε να εργάζεται στο Bundesanstalt fur Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin (BAuA-federal institute for Occupational Safety and Health) 
και ανέλαβε διευθύντρια της εθνικής πρωτοβουλίας “Initiative New quality of Work – INQA” το 2004.
Από το 2009 είναι, επίσης, υπεύθυνη για τη μεταφορά της γνώσης και της τεχνογνωσίας του BAuA σε επιχειρησιακό επίπεδο. Μέρος αυτού του προγράμματος είναι η ανάπτυξη 
και η καθιέρωση ενός περιφερειακού κέντρου διάδοσης της τεχνογνωσίας στα κρατίδια της Σαξονίας, της Σαξονίας-Άνχαλτ και της Θουριγγίας. 

Κύρ ιο ι  Ομ ιλητές

Marc De Greef. Γεννήθηκε στην πόλη Leuven του Βελγίου την 1η Νοεμβρίου του 1957. Έχει μεταπτυχιακό δίπλωμα στην Εφαρμοσμένη Οικονομία και τη 
Διοίκηση Επιχειρήσεων (MBA). 
Σήμερα είναι γενικός διευθυντής του Ινστιτούτου Prevent για την Επαγγελματική Υγεία και Ασφάλεια, γενικός διευθυντής του PreventLux, Centre de Promotion 
du Bien-être au Travail, Καθηγητής στο πανεπιστήμιο Leuven, μέλος του Βελγικού Συμβουλίου για την Επαγγελματική Υγεία και Ασφάλεια (Belgian Council 
for Occupational Safety & Health), πρόεδρος του Τομέα Πληροφόρησης της ISSA (International Social Security Association) και μέλος διάφορων Ευρωπαϊκών 
Δικτύων.
Τα ενδιαφέροντά του είναι οικονομικά θέματα που σχετίζονται με την ευεξία στην εργασία και την παραγωγικότητα των επιχειρήσεων, την αύξηση της ευαι-
σθητοποίησης και την ανθρώπινη συμπεριφορά, τη δικτύωση κ.ά.
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Σκοπός
Με το Συνέδριο αυτό, το ΕΛ.ΙΝ.Υ.Α.Ε., φιλοδοξεί να δημιουργήσει και να καθιερώσει ένα θεσμό, ένα μόνιμο βήμα διαλόγου για την ανταλλαγή επιστημονικών γνώσεων και εμπειριών σε θέματα 
υγείας και ασφάλειας στους χώρους εργασίας (ΥΑΕ).
Σκοπός του 1ου Συνεδρίου είναι να καταδείξει τη σημασία της πρόληψης στην αποτελεσματική αποτροπή τόσο των ατυχημάτων, όσο και των επαγγελματικών ασθενειών και να αναδείξει ότι η 
πρόληψη πέρα από την εφαρμογή κανόνων, οδηγιών και τεχνικών μέτρων είναι και θέμα νοοτροπίας, η οποία θα πρέπει να καλλιεργείται από πολύ μικρή ηλικία. Σκοπός, επίσης, του Συνεδρίου 
είναι να αναδείξει ότι η πρόληψη είναι υπόθεση όλων: των επιχειρήσεων, των εργαζομένων, των ασφαλιστικών φορέων, του κράτους και της κοινωνίας γενικότερα.

Σε ποιους απευθύνεται
Το Συνέδριο πραγματεύεται ένα θέμα το οποίο μας αφορά όλους και απευθύνεται σε κάθε συνειδητοποιημένο ενεργό πολίτη. Κυρίως, όμως, απευθύνεται στους εργοδότες, τους εργαζομέ-
νους, τους συνδικαλιστές, τα μέλη των επιτροπών υγιεινής και ασφάλειας της εργασίας, τους ασφαλιστικούς φορείς, τους τεχνικούς ασφάλειας και τους ιατρούς εργασίας, την ερευνητική 
κοινότητα, τους φοιτητές, καθώς και σε κάθε επαγγελματία του χώρου. Όλοι θα αντλήσουν χρήσιμες πληροφορίες από μία τόσο σημαντική εκδήλωση για την ΥΑΕ.

Χρόνος και τόπος διεξαγωγής
Το Συνέδριο θα ξεκινήσει τη Δευτέρα, 29 Νοεμβρίου, και θα ολοκληρωθεί την Τρίτη, 30 Νοεμβρίου 2010 στην Αθήνα, στο ξενοδοχείο Hilton. 

Εγγραφή 
	 Έως 30/9/2010 Μετά την 1/10/2010

Συμμετέχοντες 80 € 100 €
Φοιτητές* 30 € 50 €

Η εγγραφή στο Συνέδριο περιλαμβάνει:
Είσοδο στον εκθεσιακό χώρο, παρακολούθηση επιστημονικών συνεδριάσεων, συνεδριακό υλικό, διαλείμματα καφέ, γεύματα, καθώς και πιστοποιητικό παρακολούθησης.

Επίσημη Γλώσσα
Η επίσημη γλώσσα του Συνεδρίου είναι η Ελληνική. Στις παρουσιάσεις των Κύριων Ομιλητών, θα υπάρχει ταυτόχρονη μετάφραση από τα αγγλικά στα ελληνικά.
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Γραμματεία Συνεδρίου
Για πληροφορίες σχετικά με την εγγραφή σας, κρατήσεις ξενοδοχείων, συμμετοχή στο συνέδριο ως χορηγός κλπ. παρακαλούμε επικοινωνήστε με:

ERA Ε.Π.Ε. Ασκληπιού 17, 106 80, Αθήνα, Τηλ. 210-3634944, 210-3632950, Φαξ 210-3631690, Ε-mail: info@era.gr, Web Site: http://www.era.gr

Έκθεση
Στο συνεδριακό χώρο θα λειτουργεί παράλληλα εκθεσιακός χώρος. Οι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να λάβουν μέρος στην έκθεση με περίπτερο (stand) ή άλλο τρόπο, παρακαλούνται 
να επικοινωνήσουν με τη Γραμματεία του Συνεδρίου.

Σημαντικές Ημερομηνίες
Τελική ημερομηνία υποβολής περίληψης εργασίας: 30 Απριλίου 2010	 Έχει λήξει

Ενημέρωση αποδοχής εργασίας: 9 Ιουλίου 2010	 Έχει λήξει

Προθεσμία προ– εγγραφής: 30 Σεπτεμβρίου 2010	 Έχει λήξει

Τελική ημερομηνία υποβολής πλήρους κειμένου εργασίας: 27 Οκτωβρίου 2010
Τελική ημερομηνία υποβολής αγγλικής περίληψης: 25 Νοεμβρίου 2010

Προφορικές Ανακοινώσεις 

Οι Προφορικές Ανακοινώσεις θα παρουσιαστούν βάσει του τελικού προγράμματος. Η κάθε ανακοίνωση διαρκεί 10 λεπτά ενώ συζήτηση 30 λεπτών έχει προβλεφθεί στο τέλος κάθε
συνεδρίας. 

Αναρτημένες Ανακοινώσεις 
Οι Αναρτημένες Ανακοινώσεις θα αναρτηθούν σε συγκεκριμένο χώρο του Συνεδριακού Ξενοδοχείου βάσει της αρίθμησης που θα δοθεί στο τελικό πρόγραμμα. Οι Αναρτημένες Ανακοι-
νώσεις θα πρέπει να αναρτηθούν το πρωί της Δευτέρας  29 Νοεμβρίου μεταξύ 08.00- 10.00 και να αποσυρθούν την Τρίτη 30 Νοεμβρίου με το πέρας του επιστημονικού προγράμματος. 

Γραφείο Παραλαβής CD-ROMS 

Σε ειδικό χώρο κοντά στην συνεδριακή αίθουσα θα λειτουργεί ειδική γραμματεία για την παραλαβή Cd Roms / USB των ομιλητών. Το υλικό θα πρέπει να παραδίδεται από τους ομιλητές 
στην ειδική γραμματεία τουλάχιστον μία ώρα πριν την εκάστοτε παρουσίαση.  

Γεν ικές  Πληροφορ ίες
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1ο Πανελλήνιο Συνέδριο 
για την Υγεία και την Ασφάλεια της Εργασίας
29-30 Νοεμβρίου 2010 • Ξενοδοχείο Athens HILTON, Αθήνα

ΔΕΛΤΙΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
Παρακαλούμε αποστείλατε το Δελτίο συμπληρωμένο με κεφαλαία γράμματα στη Γραμματεία του Συνεδρίου:  

	 ERA ΕΠΕ-Ασκληπιού 17, 106 80 Αθήνα, Τηλ: 210 3634 944, Fax: 210 3631 690 & E-mail: info@era.gr ή επισκεφθείτε την ιστoσελίδα του Συνεδρίου: http://www.elinyaecongress2010.gr

  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΝΕΔΡΟΥ

Επώνυμο: .........................................................................................Όνομα:.............................................................................

Ειδικότητα:....................................................................... Τμήμα:..............................................................................................

Φορέας: .....................................................................................................................................................................................

Διεύθυνση εργασίας:....................................................... Τ.Κ.:....................Πόλη:..............................Τηλ.:.............................

Διεύθυνση κατοικίας:...................................................... Τ.Κ.:....................Πόλη:..............................Τηλ.:.............................

Κινητό:............................................................... Φαξ.:................................................... Ε- mail:.................................................

  ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Έως 30/9/2010 Μετά την 1/10/2010

Συμμετέχοντες 80 € 100 € 

Φοιτητές* 30 € 50 € 

ΣΥΝΟΛΟ (Ι)

* Απαραίτητη προϋπόθεση εγγραφής των φοιτητών είναι η υποβολή αντιγράφου της φοιτητικής τους ταυτότητας, μαζί με την αποστολή του δελτίου συμμετοχής. 

Το δικαίωμα συμμετοχής στο Συνέδριο περιλαμβάνει:
Είσοδο στον εκθεσιακό χώρο & παρακολούθηση επιστημονικών συνεδριάσεων, συνεδριακό υλικό, διαλείμματα καφέ, γεύματα, πιστοποιητικό παρακολούθησης.
 
  ΑΚΥΡΩΣΕΙΣ 
Το δικαίωμα συμμετοχής δεν επιστρέφεται. 

  ΤΡΟΠΟΙ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
Η πληρωμή της συμμετοχής μπορεί να γίνει με:

✔ Ταχυδρομική Επιταγή σε διαταγή: ERA ΕΠΕ – Ασκληπιού 17, 106 80 Αθήνα 
✔ �Τραπεζικό έμβασμα στην ALPHA Bank, σε διαταγή: ERA ΕΠΕ, Αριθμός Λογαριασμού 101.00.2002044307, 

IBAN GR66 0140 1010 1010 0200 2044 307
✔ �Με πιστωτική κάρτα συμπληρώνοντας τα κάτωθι στοιχεία: 

Εξουσιοδοτώ την ERA ΕΠΕ όπως χρεώσει την κάρτα μου με το ποσό των____________ Ευρώ

Κάρτα:              MASTER CARD                  VISA                       AMERICAN EXPRESS  

Αριθμός Κάρτας_____________________________________________Ημερ. Λήξης ______/_________ 

Υπογραφή ___________________________________________________________________________________________________________________________________                                              Ημερομηνία____/____/___

Η φόρμα εγγραφής μπορεί να αποσταλεί, είτε μέσω fax στο 210-3631690 είτε ηλεκτρονικά, μέσω της ιστοσελίδας του συνεδρίου http://www.elinyaecongress2010.gr.

✂



Πλατινένιος Χορηγός 

www.theworkfoundation.com

Χρυσός Χορηγός

Χορηγοί Επικοινωνίας

Υποστηρικτές

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

&
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Με την Υποστήριξη

Υπό την Αιγίδα

της Α.Ε. του Προέδρου της Δημοκρατίας Κυρίου Καρόλου Παπούλια
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ΔΙΟΡΓΑΝΩΤΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
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